
Об утверждении Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

на 2018- 2028 годы 
 

В целях повышения качества жизни населения, его занятости и 

самозанятости, экономических, социальных и культурных возможностей на 

основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных 

хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг на территории сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан, руководствуясь ст. 26 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 

01.10.2015 N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов", Уставом 

сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан, администрация сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2018- 2028 годы. 

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте 

Администрации сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее Постановление вступает с момента подписания. 

 

Глава сельского поселения 

Наумовский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан                                                                         Д.А. Чиликин 

ҠAPAP

Управделами
Штамп Копия верна

http://docs.cntd.ru/document/901919338
http://docs.cntd.ru/document/901919338
http://docs.cntd.ru/document/420305885
http://docs.cntd.ru/document/420305885
http://docs.cntd.ru/document/420305885


 
 
 
 

                                                                           УТВЕРЖДЕНА               

Постановлением 

Администрации сельского 

поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район   

Республики Башкортостан 

№353 от 06 декабря 2018г. 

 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

НА 2018– 2028 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

                                                                                    РАЗРАБОТАНО: 

ООО «Центр территориального развития» 

Директор ___________ Д. В. Миленин 

м.п. 

                                                       

 

 

 

2018 г. 



2 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 3 

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ 
6 

1.1 Социально-экономическое состояние поселения, сведения о 

градостроительной деятельности. 
6 

1.2 Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры сельского поселения Наумовский сельсовет. 
15 

1.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры, с учетом объема 

планируемого жилищного строительства в соответствии с выданными разрешениями 

на строительство  и прогнозируемого  выбытия из эксплуатации объектов социальной 

инфраструктуры 

24 

1.4 Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 

развития социальной инфраструктуры 
26 

РАЗДЕЛ 2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО 

ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАУМОВСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ   

28 

РАЗДЕЛ 3. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, 

СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  . 

32 

РАЗДЕЛ 4. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ  ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, 

СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ, ВКЛЮЧАЯ ОЦЕНКУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ И СООТВЕТСТВИЯ НОРМАТИВАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ С РАЗБИВКОЙ ПО ВИДАМ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ. 

37 

РАЗДЕЛ 5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНО-

ПРАВОВОГО И ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 

40 



3 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО 

РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН 

НА 2018-2028 ГОДЫ 

Наименование 

муниципальной 

Программы 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения Наумовский 

сельсовет Муниципального района Стерлитамакский 

район, Республики Башкортостан 

на 2018-2028 годы  (далее - Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

-Градостроительный Кодекс РФ 

- Генеральный план Сельского поселения 

Наумовский сельсовет Муниципального района 

Стерлитамакский район, Республики Башкортостан 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

-Постановление Правительства Российской 

Федерации от 01 октября 2015 года № 1050 «Об 

утверждении требований к программам 

комплексного развития социальной инфраструктуры 

поселений, городских округов» 

Наименование 

заказчика Программы, 

его местонахождение 

Администрация Сельского поселения Наумовский 

сельсовет Муниципального района 

Стерлитамакский район, Республики 

Башкортостан (далее - Администрация) 

Республика Башкортостан, Стерлитамакский район, 

с. Наумовка, ул. Ленина, д-20. 

Наименование 

разработчика 

Программы, его 

местонахождение 

ООО «Центр территориального развития»: 

г. Ставрополь, ул. Заводская - 11, оф. 31. 

Цель Программы 

 

Достижение расчетного уровня обеспеченности 

населения сельского поселения Наумовский 

сельсовет услугами в области культуры, образования 

и спорта 

Задачи 

Программы 

- обеспечить  безопасность, качество и 

эффективность использования населением объектов 

социальной инфраструктуры; 

- обеспечить доступность объектов социальной 

инфраструктуры поселения; 

- повысить эффективность функционирования 

действующей социальной инфраструктуры. 



4 
 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

обеспеченности 

населения 

объектами 

социальной 

инфраструктуры 

- уровень объектов культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии; 
- уровень объектов ДО, находящихся в 

удовлетворительном состоянии; 
- уровень объектов образования, находящихся в 

удовлетворительном состоянии; 
- уровень обеспеченности населения объектами 

образования и культуры; 

- уровень обеспеченности населения объектами ФК и 

МС; 

- уровень обеспеченности населения объектами 

торговли; 

- уровень обеспеченности населения объектами ДО; 

- уровень обеспеченности населения объектами 

общественного питания. 

Укрупненное описание 

запланированных 

мероприятий описание запланированных мероприятий 

(инвестиционных 

проектов) по 

проектированию, 

строительству, 

реконструкции 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

1. В области объектов культуры Сельского 

поселения Наумовский сельсовет: 

1.1. Замена окон на «евроокна» в СДК с. Наумовка; 

1.2. Ремонт здания библиотеки в д. Кантюковка; 

1.3. Реконструкция СДК в с. Наумовка; 

1.4. Реконструкция СДК в с. Заливной; 

1.5. Приобретение и замена старого оборудования и 

реквизита на новое, соответствующее современным 

требованиям (СДК в с. Заливной); 
1.6. Размещение зрительного зала в проектируемом 

торгово-развлекательном комплексе в с. Наумовка. 
2. В области объектов ДО Сельского         поселения 

Наумовский сельсовет: 

2.1. Замена окон на «евроокна» в д/с «Теремок» с. 

Наумовка; 

2.2. Замена окон на «евроокна» в д/с с. Заливной; 

2.3. Строительство детских дошкольных 

учреждений в населенном пункте Наумовка; 

2.4. Реконструкция существующего детского сада в 

с. Заливной. 

3. В области объектов образования Сельского         

поселения Наумовский сельсовет: 

3.1. Ремонт кровли школы с. Наумовка; 

3.2 Строительство начальной школы в с. Наумовка; 

3.3. Реконструкция в населенных пунктах школ, 

совмещенных с детскими садами. 

4. В области объектов ФК и МС: 

4.1. Строительство плоскостных спортивных 

сооружений. 

5. В области объектов торговли: 

5.1. Проведение мероприятий по размещению 



5 
 

торговых помещений в населенных пунктах: с. 

Наумовка, с. Заливной, д. Кантюковка, д. Покровка; 

6. В области объектов общественного питания: 

6.1. Размещение кафе при проектируемом торгово-

бытовом комплексе в с. Наумовка; 

6.2. Строительство магазина с кафе в с. Наумовка. 

Срок и этапы 

реализации 

Программы 

Мероприятия Программы охватывают период 

2018 – 2028 годы.  

Объем и 

источники 

финансирования  

Программы 

Объем финансирования Программы в 2018 – 2030 

годах составит 4600,00 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2018 – 1200,00 тыс. рублей; 

2019 – 1500,00 тыс. рублей; 

2020 – 1400,00 тыс. рублей; 

2021 – 500,00 тыс. рублей; 

2022 – 0,00 тыс. рублей; 

2023 – 2028 - 0,00 тыс. рублей; 

из них: федеральный бюджет – отсутствует; 

            областной бюджет – отсутствует; 

             местный бюджет – 3600,00 тыс. рублей; 

             внебюджетные источники – 1000,00 тыс. 

рублей; 

Объемы финансирования мероприятий Программы 

ежегодно подлежат уточнению при формировании 

бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Сбалансированное перспективное развитие 

социальной инфраструктуры поселения в 

соответствии с установленными потребностями в 

объектах социальной инфраструктуры 



6 
 

РАЗДЕЛ 1.  ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

1.1 Социально-экономическое состояние поселения, сведения о 

градостроительной деятельности 

 Общие сведения 

Наумовский сельсовет находится на юго-восточной окраине 

Стерлитамакского района. Территория сельского поселения с запада 

ограничена землями поселений Аючевский, Айгулевский, Отрадовский 

сельсоветы, с севера - границей г. Стерлитамак, с юга  – землями смежного 

Мелеузовского района, с  востока -   территорией смежного Ишимбайского 

района. 

Центр сельского поселения – село Наумовка находится в 12 километрах 

от районного центра г. Стерлитамак. В состав сельского поселения на 2013 

год входят 7 населенных пунктов: с. Наумовка, с. Васильевка, с. Заливной, 

д. Кантюковвка, д. Новониколаевский, д. Озерковка, д. Покровка. 

Площадь сельского поселения – 17257,09 га. Сельскохозяйственные 

угодья района составляют 6,447тысяч гектаров. Выращиваются зерновые и 

зернобобовые культуры, подсолнечник, картофель овощи в открытом и 

закрытом грунте, сахарная свекла.  

Население 

По данным Администрации района численность постоянного населения 

сельского поселения Наумовский сельсовет за 01. 01. 2018 г. составила 5,035 

тыс.чел. 

Демографическая ситуация в районе в настоящее время определяется 

снижением естественной убыли населения за счет сокращения смертности, 

повышения рождаемости и миграционным движением населения, 

сложившимся в районе. 

Вопросы демографии, т.е. естественного движения населения, 

приобретают все большую значимость в современных условиях. В течение 

длительного периода в России наблюдались негативные демографические 

тенденции: старение населения, низкая рождаемость и невысокая 



7 
 

продолжительность жизни. Не исключением были Республика Башкортостан 

и муниципальный район Стерлитамакский район. Но, начиная с 2001 г., 

наблюдается снижение темпов естественной убыли населения. 

Наибольшая занятость населения сельского поселения Наумовский 

сельсовет приходится на отрасли сельского хозяйства, просвещения, так же 

торговля, отрасль производства и распределения газа и воды. Наиболее 

крупные промышленные предприятия - предприятия сельского хозяйства, 

промышленности, внешнего транспорта и связи. На них приходится 11,9 % 

мест приложения труда. 

В таблице-1 отражена динамика численности населения МО. 

 Таблица 1 

1. Демография 

 На 01.01.2014 На 01.01.2015 На 01.01.2016 На 01.01.2017 На 01.01.2018 

население 

муниципального 

образования (чел.) 

4886 4926 4982 5012 5035 

в том числе: 

до 7 лет 554 552 553 534 513 

- 7 - 16 491 502 531 546 551 

- 16 – 18 106 94 94 95 114 

- 18 – 60 3195 3175 3124 3079 3022 

- 60 лет и старше 540 603 680 758 832 

Статистика жизни (чел.): 

- родившихся 12 30 78 45 25 

- умерших 44 51 54 41 49 

Средняя продолжительность жизни (лет): 

- мужчин 63,5 64,6 65,5 66,3 66,2 

- женщин 75,4 75,5 76,3 76,5 76,3 

Средний возраст 

населения, лет 

     

в т. ч.:      

- мужчин 38,3 38,9 38,8 37,9 38,1 

- женщин 39,5 39,1 39,3 38,9 39,9 

Трудоспособного 

населения 

3250 3300 3180 3270 3190 



8 
 

 

Для разработки проектных предложений Генеральным планом сельского 

поселения Наумовский сельсовет за основу принят благоприятный прогноз 

развития района. Предложения в развитии различных областей 

деятельности направлены на стабилизацию и рост численности населения 

до 7,298 тыс. человек на 2033 год; в основном за счёт роста численности 

крупных населенных пунктов сельского поселения с наибольшей 

численностью населения.  

Жилой фонд 

Общая площадь жилищного фонда Наумовского сельского поселения 

составляет 80,220 тыс.кв.м.  

Жилищный фонд в большей степени находится в частной собственности 

граждан. 

По материалу стен количество каменных составляет 1033 ед. или 69,0 %, 

деревянных – 464 ед. или 31,0 %. 

Ветхий и аварийный жилищный фонд составляет: 0 % от всего жилищного 

фонда. 

 Таблица 2 

№ 
Наименование 

населенного пункта 

Население 

тыс. 

чел.сущ. 

Жилищная 

обеспеченность 

сущ., кв.м/чел,  

Жилой фонд, 

общая 

площ.существ. 

тыс.кв.м, 

2013 г. 

Жилой 

фонд, 

общая 

площ. 

сущ. 

сохран. 

тыс.кв.м 

1 с. Наумовка 2974 15,1 44,925 44,925 

2 с. Васильевка 683 16,4 11,203 11,203 

3 с. Заливной 443 13,7 6,054 6,054 

4 д. Кантюковка 254 24,3 6,169 6,169 

5 д. Новониколаевский 66 16,5 1,089 1,089 

6 д. Озерковка 21 37,1 0,779 0,779 

7 д. Покровка 576 17,4 10,001 10,001 

Итого по СП 5017 16,0 80,220 80,220 



9 
 

Экономическая база поселения 

Основными направлениями промышленного производства сельского 

поселения является сельское хозяйство, в частности это животноводство, 

растениеводство. 

Экономика района проектирования представлена в основном аграрным 

сектором. Сельскохозяйственные угодья Стерлитамакского района составляют 

6,447 тысяч гектаров.  

Агропромышленный комплекс 

Сельское хозяйство 

Сельское хозяйство специализируется на растениеводстве и 

животноводстве. На территории сельского поселения сельскохозяйственным 

производством занимается одна из крупных сельхозяйственных предприятий 

ГУСП «Стерлитамакское» РБ. Специализация ГУСП «Стерлитамакское» – 

зерново-семеноводческое (выращивание семян зерновых культур высоких 

репродукций) в растениеводстве и молочно-мясное в животноводстве, с 

декабря 2010 года предприятие получило статус племенного репродуктора по 

разведению крупного рогатого скота черно-пестрой породы. 

ГУСП «Стерлитамакское» РБ расположен в юго-восточной части 

Стерлитамакского района. Центральная усадьба хозяйства находится в 12 км 

от районного центра города Стерлитамака и в 142 км от столицы Республики 

Башкортостан города Уфы.С южной стороны сельскохозяйственный техникум 

граничит с городом Салават. Связь с районным центром осуществляется по 

асфальтированной дороге которая проходит по всей территории хозяйства с 

севера на юг, а также магистраль г.Уфы.  

Предприятие выращивает районированные в Республике Башкортостан 

элитные сорта зерновых и технических культур: 

  Озимая рожь- «Чулпан-7», Памяти Кунакбаева элита 

  Яровая пшеница «Симбирка» и «Экадо» 

  Ячмень «Прерия» 

  Овес «Стригунок» 

  Горох «Чишминский-95» 



10 
 

  Гречиха «Черемшанка» 

  Подсолнечник- «Енисей», «Битюк»  

  Соя «СИБНИИК» 

Промышленное производство 

В структуре промышленного производства Стерлитамакского района 

основная доля продукции, а это 70 % от общего объема, приходится на 3 

предприятия стройиндустрии, производящие строительные материалы:  

- ООО «Стерлитамакский завод нефтеспецматериалов», основным видом 

деятельности которого является производство глинопорошка (мощность – до 

15 тыс.тонн в год) для нефтедобывающей промышленности, а так же 

производство железобетонных конструкций (мощностью до 25,0 тыс. куб.м. в 

год); 

- ООО «Промкерамика» - производство керамического кирпича (проектная 

мощность 30 млн.штук условного кирпича в год); На его производственных 

площадях зарегистрировано новое предприятие – ООО «Стерлитамакский 

кирпичный завод»; 

- ООО «Куганак Проминвест» --производство керамического кирпича 

(проектная мощность 15 млн.штук условного кирпича в год). 

На территории сельского поселения Наумовский сельсовет предприятия 

промышленного производства представлены двумя нефтебазами, 

расположенными в южной части сельского поселения. 

Г. Стерлитамак находится в 12 км. от центра сельского поселения 

Наумовский сельсовет. В связи с транспортной доступностью более 40 % 

трудового населения занято на промышленных предприятиях районного 

центра. 

Лесопромышленный комплекс 

Территория Стерлитамакского района расположена в границах 

лесостепной зоны Лесостепного района Европейской части РФ согласно 

Перечню лесорастительных зон и лесных районов, утвержденных Приказом 

МПР России от 28.03.2007 №68.   



11 
 

Основным лесофондодержателем является ГУ «Стерлитамакское 

лесничество». Кроме того, лесофондодержателями являются 

сельскохозяйственные предприятия. 

На территории района действует ООО «Лесное», имеющее структурное 

подразделение — деревообрабатывающий цех на территории Куганакского 

лесничества. Имеющееся оборудование по обработке древесины имеет 

физический износ более 80%, морально также устарело.  

Предприятий малого и среднего бизнеса, специализирующихся на 

заготовке и переработке древесины, на территории Стерлитамакского района 

нет.  

Жилищно-коммунальное хозяйство 

В районе осуществляют деятельность и оказывают услуги организации: 

ООО «УК ЖКХ», ООО «Башкирэнерго», «Стерлитамакгаз», ОАО 

«Башинформсвязь». 

Социальная сфера 

Социальная инфраструктура - это комплекс объектов обслуживания и 

взаимосвязей между ними, наземных, пешеходных и дистанционных, в 

пределах муниципального образования - территории сельского поселения 

Наумовский сельсовет. 

К учреждениям и предприятиям социальной инфраструктуры относятся 

учреждения образования, здравоохранения, социального обеспечения, 

спортивные и физкультурно-оздоровительные учреждения, учреждения 

культуры и искусства, предприятия торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания, организации и учреждения управления, кредитно-

финансовые учреждения и предприятия связи, административные организации 

и другие учреждения и предприятия обслуживания.  

По данным Генерального плана сельского поселения  Наумовский сельсовет 

на территории поселения находятся следующие объекты культурно – бытового 

обслуживания населения: 



12 
 

с. Наумовка: 

 администрация сельского поселения (8 раб.мест); 

 МОБУ СОШ (400 учащ.); 

 МАДОУ Детский сад (172 места); 

 ГБОУ СПО «Стерлитамакский сельскохозяйственный техникум» (708 

учащ.); 

 ГАУ социального обслуживания населения. Реабилитационный центр детей 

и подростков с ограниченными возможностями здоровья г. Кумертау (25 мест); 

 МБОУ ДОД Станция юных техников; 

 МБОУ ДОД «Детская школа искусств с. Наумовка»; 

 Сельский дом культуры (300 мест); 

 Сельская участковая больница (28 коек); 

 Отделение сбербанка (1 опер.касса); 

 Почтовое отделение (6 раб. мест); 

 Кафе (50 мест); 

 Магазин «Пятерочка» (26,8 м2торг.площ.); 

 Магазин РАЙПО (24 м2торг.площ.); 

 Магазин (150 м2торг.площ.); 

 Наумовская сельская модельная библиотека (14,053 тыс.томов книг); 

 Гостиница «Колос»; 

 Аптека; 

 Военкомат. 

с. Васильевка: 

 МОБУ СОШ (164 места); 

 ФАП; 

 Магазин №4 (21 м2торг.площ.); 

 Магазин ИП Чурагулов М.Х. (16 м2торг.площ.). 



13 
 

с. Заливной: 

 МОБУ СОШ (25 мест); 

 Детский сад (18 мест); 

 ФАП; 

 Сельский дом культуры (120 мест) с библиотекой; 

 Магазин №1 (16 м2торг.площ.); 

 Магазин «Селяночка» (20 м2торг.площ.); 

 Киоск (5 м2торг.площ.); 

 Летнее кафе «Айсель» (20 мест); 

 Кафе «Водопад»  (22 места). 

д. Кантюковка: 

 ФАП; 

 Сельский дом культуры (120 мест) с библиотекой; 

 Мечеть; 

 Музей; 

 Магазин №6 (24 м2торг.площ.). 

д. Новониколаевский: 

 По данным Администрации сельского поселения в д. Новониколаевский 

объектов социально-культурного быта отсутствуют. 

д. Озерковка: 

 По данным Администрации сельского поселения в д. Новониколаевский 

объектов социально-культурного быта отсутствуют. 

д. Покровка: 

 МОБУ СОШ (40 мест); 

 ФАП; 

 Магазин №2 (24 м2торг.площ.); 

 Магазин «Бережок» (5 м2торг.площ.); 

 Магазин; 

 Киоск (остановочный павильон). 



14 
 

Существующая территориальная организация культурно-бытового 

обслуживания сельсовета построена по сетевому принципу, предполагающему 

сочетание крупных (базовых) и малых (приближенных к месту жительства) 

объектов. В административно-хозяйственном центре сельсовета с. Наумовка 

размещаются базовые объекты, осуществляющие непосредственное 

обслуживание населения. В других населенных пунктах размещаются объекты 

повседневного обслуживания. Объекты обслуживания расположены 

преимущественно в зонах жилой застройки, в отдельно стоящих зданиях. 

На территории сельского поселения имеются мечеть «Суфия» в д. 

Кантюковка, в настоящее время строится мечеть и церковь в с. Наумовка. На 

территории сельского поселения Зарегистрированы Местная мусульманская 

религиозная организация «Бибинур» с. Наумовка МР Стерлитамакский район 

Централизованной религиозной организации Духовного управления 

мусульман РБ, Местная мусульманская религиозная организация «Суфия» д. 

Кантюковка Стерлитамакского района Духовного управления мусульман РБ, 

Местная религиозная организация православного Прихода Николо-

Сергиевского храма села Наумовка Стерлитамакского района Республики 

Башкортостан "Уфимской епархии Русской православной церкви 

(Московский патриархат)" 

Особое внимание необходимо обратить на повышение качества жизни 

человека. Одно из первостепенных мест в этой связи принадлежит созданию в 

поселении системы учреждений, обеспечивающих удовлетворение духовных, 

культурных, бытовых потребностей человека в соответствии с требованиями 

времени и развитием общества. При решении проблемы совершенствования 

одной из важнейших функций района – системы культурно-бытового 

обслуживания – в условиях современного развития необходимо особо 

рассмотреть отрасли, деятельность которых определяется государственными 

задачами и высокой степенью социальной ответственности перед обществом. 

Эти задачи - ключевые при разработке районных решений, а также являются 

важнейшей составной частью социального развития района, что обусловлено, 

во-первых, недостаточностью развития этой системы (набор и качество 



15 
 

представляемых услуг, емкость учреждений и др.), а во-вторых, повсеместной 

приватизацией сферы обслуживания – торговли, общественного питания, 

бытового обслуживания. 

Для устойчивого развития сельского поселения Наумовский сельсовет 

необходимо, в первую очередь, решить социальные проблемы населения. 

Активная социальная политика - важнейшее условие конкурентоспособности 

экономики. Опора на рыночный механизм при отсутствии социальных 

ориентиров ведет к деградации человеческого потенциала и тормозит 

экономическое развитие. 

Социальная политика призвана выполнять взаимосвязанные функции - 

социальное и экономическое развитие сельсовета. 

1.2 Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры сельского поселения Наумовский сельсовет 

ОБЪЕКТЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

К необходимым населению нормируемым объектам здравоохранения 

относятся врачебные амбулатории (I-ый, повседневный уровень 

обслуживания) и больницы (II-ой, периодический уровень обслуживания). 

Кроме того, в структуре учреждений первого уровня обслуживания могут 

быть аптечные пункты и фельдшерско-акушерские пункты (ФАП), которые 

должны заменять врачебные амбулатории в тех районах, где их нет. Ко 

второму уровню обслуживания относятся пункты и станции скорой 

медицинской помощи, инфекционные больницы, роддома, поликлиники для 

взрослых и детей, стоматологические поликлиники, аптеки, молочные кухни. 

Услуги здравоохранения в сельском поселении Наумовский сельсовет 

Муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

предоставляет сельская участковая больница, которая функционирует с 1986 

года и состоит из стационара, амбулатории, поликлиники на 60 посещ. в смену 

и 4-х ФАПов. 

 На обслуживании Наумовской сельской участковой больницы находятся 

7000 человек, в том числе дети-1196 человек. 



16 
 

Обслуживанием населения занимаются 39 человек высшего и среднего 

медперсонала.  

Из них: врачи -   4 человека (с высшей категорией - 2, с первой - 1 

человек, у 2-их – нет категории). 

Медсестры -13 человек (с высшей категорией - 9, с первой - 1, нет у 3-их). 

Фельдшеров - 7 человек (с высшей категорией - 5, с первой -2). 

Стационар рассчитан на 28 коек, из них: круглосуточного стационара - 14 

коек, 9-дневных, 5 - полиатив. 

ФАП д. Кантюковка –обслуживает 226 чел. В 2017 году принято 2508 

приема больных, проведено 2484 процедур, из них 190 прививок. 

ФАП д.Покровка – обслуживает 630 чел., из них 498-взрослых, 142 

ребенка.  В 2017 года было 6325 приемов больных, проведено процедур -2682, 

прививок 430, 1607 посещений на дому.  

ФАП с. Заливной- обслуживает 362 чел. В 2017 году проведено 1510 

процедур. 

Учреждения здравоохранения оснащены необходимым оборудованием. 

Помещения, в которых расположены учреждения здравоохранения, имеют 

систему водоснабжения, электроснабжения и отопление.   

Таким образом, в соответствии с нормами градостроительного 

проектирования фактическая обеспеченность учреждениями здравоохранения 

должна составлять не менее 135 койки в стационарах всех типов на 10000 

жителей и 181 посещений в смену на 10000 жителей амбулаторно-

поликлинической сети.  

В сельском поселении Наумовский сельсовет население больничными 

койками обеспечено не на должном уровне. Требуются мероприятия по 

обеспечению необходимого минимума (реконструкция имеющихся или 

строительства новых объектов здравоохранения).  

 Посещений в смену -  102 (необходимый минимум – 91), что говорит о 

превышении необходимого минимума. 



17 
 

ОБЪЕКТЫ ОБРАЗОВАНИЯ 

К необходимым населению нормируемым объектам образования 

относятся детские дошкольные учреждения и общеобразовательные школы 

(повседневный уровень), учреждения начального профессионального и средне 

специального образования (периодический уровень). 

 Система образования выполняет важнейшую социально-экономическую 

функцию и является одним из определяющих факторов развития сельского 

поселения Наумовский сельсовет.  

В образовательной системе муниципального образования 

функционируют 2 общеобразовательные школы – это МОБУ СОШ с. 

Наумовка и МОБУ СОШ с. Васильевка, а также 2 филиала Наумовской школы 

в д. Покровка и с. Заливной.  

В Наумовской школе обучаются 421 учащийся, 21 класс- комплектов, из 

них младшее звено 201 учащийся, среднее звено 201 учащийся, старшее звено 

19 учащихся. Осуществляется подвоз учеников из д. Покровка и с. Заливной 

одним автобусом в три рейса. Из д. Покровка приезжает 41 школьник, из с 

Заливной 27 учеников. Охват питания - 350 детей. В филиале д. Покровка 

обучаются 9 детей, в с. Заливной 15 детей. Кроме того, в филиале с. Заливной 

существует разновозрастная группа детского сада, которую посещают 24 

дошкольника. 

В МОБУ СОШ с. Васильевка обучается 82 ребенка, 8 класс-комлектов, 30 

школьников младшего звена, 46 – среднего и 6 – старшего. Детей подвозят из 

2-х населенных пунктов: д. Кантюковка и д. Новая Васильевка Аючесвкого 

сельсовета (всего 34 ученика).  

Дополнительное образование детей. В Наумовке функционируют 

Детская школа искусств и Станция юных техников. В школе искусств 9 

преподавателей учат детей изобразительному искусству, хоровому пению, 

игре на фортепиано, гитаре и баяне. Школу посещают 153 ученика. В СЮТе 

37 детей обучаются 3D-моделированию из бумаги, лепке из глины, а также 

начальному авиамоделированию. 



18 
 

На территории сельского поселения функционируют 1 многокомлектый 

детский сад - в с. Наумовка. 

Детский сад посещает 190 детей от полутора до 7 лет. Функционирует 9 

групп. В детском саду работает всего 34 человека, из них 18 воспитателей, 1 

старший воспитатель, 2 музыкальных работника, 9 помощников воспитателей. 

В детском саду созданы уголки природы, спортивный и музыкальный залы, 

спортивная площадка, в группах просторно, на одного ребенка приходится 2,3 

кв.м., а также 2,5 кв.м. на одно спальное место.   

В с. Наумовка находится Стерлитамакский межотраслевой колледж. 

Он осуществляет образовательную деятельность не только на территории 

Наумовского сельсовета. Колледж имеет отделение ПКР в г. Стерлитамак, а 

также филиалы в с. Петровское Ишимбайского района и с. Стерлибашево.  

Непосредственно в Наумовском отделении колледжа ведется обучение 

студентов по 5 специальностям: Ветеринария, Механизация сельского 

хозяйства, Техническое обслуживание и ремонт автотранспорта, Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям), Программирование в компьютерных сетях. 

Профессиональное образование получают 356 студентов, обучают их 21 

преподаватель. На территории колледжа функционируют два 

благоустроенных общежития, столовая, мастерские и ветеринарная клиника. 

В учреждениях образования учатся практически все дети 

соответствующего возраста. При этом вместимость школ задействована   не 

полностью (80%). 

Загруженность объектов дошкольного образования составляет 100%. 

В соответствии с нормами градостроительного проектирования 

фактическая обеспеченность нормативной потребности в 

общеобразовательных организациях должна составлять не менее 100 мест на 

1000 жителей т. е. 504 места. В Сельском поселении Наумовский сельсовет 

население должным количеством мест в общеобразовательных организациях 

обеспечено.  

В соответствии с нормами градостроительного проектирования 

фактическая обеспеченность нормативной потребности в дошкольных 



19 
 

образовательных организациях должна составлять не менее 28 мест на 1000 

жителей (140 мест). В Сельском поселении Наумовский сельсовет количество 

мест в дошкольных образовательных организациях соответствует 

необходимому минимуму (190 мест). 

Школы муниципального образования включают здания школ, столовые, 

системы отопления.  Учебные кабинеты оборудованы необходимыми 

учебными пособиями и компьютерами. Столовые имеют оборудование 

необходимое для приготовления и приема пищи. 

Детский сад оборудован теплыми, светлыми игровыми комнатами, 

удобными спальными комнатами. Территория детского сада оснащена 

необходимым оборудованием для проведения прогулок. 

Рассматривая Генеральный план сельского поселения Наумовский 

сельсовет, необходимо сделать вывод о том, что в связи с планируемым 

увеличением численности населения на расчетный срок до 2033 года (7298 

человек), имеющихся мощностей объектов ДО и ОШ будет недостаточно. В 

объектах ДО количество недостающих мест будет равняться 65, а в ОШ – 422.



20 
 

ОБЪЕКТЫ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА 

К учреждениям физкультуры и спорта относятся стадионы и спортзалы, 

как правило, совмещенные со школами в сельских поселениях (повседневное 

обслуживание), бассейн (периодическое обслуживание). Кроме того, в 

населенных пунктах могут размещаться детские спортивные школы и 

спортивные центры. 

На территории муниципального образования функционируют 

спортивные залы и плоскостные спортивные сооружения, расположенные на 

территории образовательных учреждений в населенных пунктах.  

Площадь спортивных залов составляет 670,5 м2, а плоскостных 

спортивных сооружений – 10250 м2. 

Развитию физической культуры и массового спорта на территории 

Сельского поселения Наумовский сельсовет уделяется особое внимание. 

Хорошее здоровье обеспечивает долгую и активную жизнь, способствует 

выполнению планов, преодолению трудностей, дает возможность успешно 

решать жизненные задачи. Основная задача администрации муниципального 

образования по реализации политики в области физической культуры и 

спорта заключается в создании для населения условий для занятий 

физической культурой и спортом.  

В настоящее время в муниципальном образовании систематически 

занимаются физической культурой и спортом более 200 человек.  

Ежегодно проводятся спортивные мероприятия ко всем 

знаменательным датам Российской Федерации, Республики Башкортостан и 

местным праздникам. Вместе с тем необходимо отметить, что еще не в 

полной мере используются ресурсы физической культуры и спорта для 

улучшения здоровья населения. 

В муниципальном образовании остается недостаточным удельный вес 

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, 

но в то же время физическая подготовка допризывной молодежи в основном 



21 
 

соответствует требованиям, предъявляемым к военнослужащим 

Вооруженных Сил Российской Федерации. 

В соответствии с нормами градостроительного проектирования 

фактическая обеспеченность нормативной потребности в спортивных залах 

должна составлять не менее 80 м2 на 1000 жителей.  

В сельском поселении Наумовский сельсовет площадь спортивных залов 

соответствует необходимому уровню.  

Что касается плоскостных спортивных сооружений, то в соответствии с 

нормами градостроительного проектирования фактическая обеспеченность 

нормативной потребности в плоскостных спортивных сооружениях должна 

составлять не менее 19500 м2 на 10000 жителей.  

В Сельском поселении Наумовский сельсовет площадь плоскостных 

спортивных сооружений несколько выше нормативного показателя (10250 м2 

– существующая, 9813 м2 - нормативная). 

В связи с планируемым увеличением численности населения необходимо 

несколько увеличить площадь плоскостных спортивных сооружений до 14231 

м2 (на 3981 м2). 

 ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРЫ 

К учреждениям культуры и искусства относятся учреждения клубного 

типа с киноустановками и филиалы библиотек - повседневный уровень, к 

периодическому уровню относятся библиотеки и дома культуры, включающие 

в себя и функции повседневного обслуживания. Кроме того, в населенных 

пунктах могут располагаться детские и юношеские библиотеки, кинотеатры, 

музейно-выставочные залы, залы аттракционов. 

Задача органов местного самоуправления на современном этапе 

заключается не только в сохранении традиций, оставленных нам предками, но 

и во внедрении новых инновационных методов проведения и организации 

досуга молодежи.  



22 
 

На территории сельского поселения работают 2 сельских дома культуры. 

Это Сельский многофункциональный клуб с. Наумовка и СДК в с.Заливной. 

Здания клуба в с.Заливной нуждается в капитальном ремонте, устарела 

материально-техническая база. Нет хорошей мебели, одежда для сцены не 

обновлялась с года постройки клуба, нет красивых сценических костюмов не 

для детей, не для взрослых.  

Дом культуры в с.Наумовка в 2017 году получил звание Сельского 

многофункционального клуба. установлено световое оборудование, механика 

сцены. В зрительном зале были установлены новые кресла, на сцене была 

заменена одежда сцены. Оборудованы классы для танцевального коллектива, 

открыта тренажерная комната. Для детей дошкольного возраста 

функционирует детская игровая комната, в которой множество развивающих 

игр, телевизор и игровая приставка. В здании клуба размещенная модельная 

библиотека. 

На территории сельского поселения действуют 3 сельские библиотека, в 

д.Кантюковка книжный фонд составляет 13 125 единиц, в с.Наумовка-24 874 

единиц, в с.Заливной – 4500 единиц. 

Эти учреждения являются местами проведения культурного досуга 

населения муниципального образования. 

В филиалах учреждения культуры муниципального образования 

работают кружки пения и рукоделия. Эти кружки посещают граждане всех 

возрастных групп. Каждый здесь нашел занятие по интересам.  Ежедневно 

учреждения культуры принимают порядка 30 человек. 

Ежегодно учреждением культуры проводится порядка 500 мероприятий 

для взрослого населения, учащихся школ, воспитанников летнего 

оздоровительного лагеря, детского сада, в том числе общепоселковых.  

Читатели библиотек составляют 63 % жителей. Возраст читателей от 6 

лет.  

Таким образом, объекты культуры муниципального образования 

полностью удовлетворяют необходимые нормы по количеству мест, но на 



23 
 

сегодняшний день в СДК с. Заливной необходимо провести капитальный 

ремонт и провести мероприятия по замене старого оборудования и реквизита 

на новое, соответствующее современным требованиям. 

На расчетный срок Генерального плана сельского поселения 

Наумовский сельсовет необходима реконструкция СДК в с. Наумовка и с. 

Заливной. А также размещение зрительного зала в проектируемом торгово-

развлекательном комплексе в с. Наумовка. 

 



24 
 

1.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры, с учетом объема планируемого жилищного 

строительства в соответствии с выданными разрешениями на строительство и прогнозируемого выбытия из 

эксплуатации объектов социальной инфраструктуры. 

Таблица 7 – Прогнозный спрос на услуги социальной инфраструктуры в сельском поселении Наумовский сельсовет 

№ Наименование объекта 
Норматив 

 

Существую

щие 

показатели 

обеспеченно

сти 

объектами 

Значение расчетного 

показателя 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

объектами 

Необходимость проведения 

мероприятий 

(строительство, 

реконструкция, ремонт) 

ОБЪЕКТЫ ОБРАЗОВАНИЯ 

1 

Обеспечение нормативной 

потребности в дошкольных 

образовательных организациях 

28 мест на 1000 

жителей 
190 140 Нет необходимости 

2 

Обеспечение нормативной 

потребности в общеобразовательных 

организациях 

100 мест на 1000 

жителей 
629 504 Нет необходимости 

ОБЪЕКТЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

4 

Обеспечение Лечебно-

профилактическими медицинскими 

организациями, оказывающими 

медицинскую помощь в стационарных 

условиях 

135 коек на 10000 

жителей 
28 67 

Необходимы мероприятия по 

устройству койко – мест 

(согласно нормативному) 

5 

Обеспечение лечебно-профилактическими 

медицинскими организациями, 

оказывающими медицинскую помощь в 

амбулаторных условиях 

181 Посещений в 

смену на 10000 

жителей 

102 91 Нет необходимости 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРЫ 

6 Обеспечение нормативной 

потребности в библиотеках 
1 в адм. центре 3 1 

Нет необходимости 
7 Обеспечение нормативной 

потребности в ДК 
1 в адм. центре 2 1 



25 
 

ОБЪЕКТЫ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА 

8 Обеспечение нормативной 

потребности в спортивных залах 80 м² площади пола 

на 1000 чел 
670,5 402 Нет необходимости 

9 
Обеспечение нормативной 

потребности в плоскостных 

спортивных сооружениях 

19500 м2 на 10000 

жителей 
10250 9813 Нет необходимости 

ПРОЧИЕ ОБЪЕКТЫ 

10 
Отделение связи 

1 объект  на 0,5-6 

тыс. жителей 
1 1 Нет необходимости 

11 Отделение банка 0,3-0,5 

операционных мест 

обслуживания 

вкладчиков на 1000 

человек 

4 3 Нет необходимости 

12 
Аптека 1 объект на 6,0 тыс. 

человек 1 1 Нет необходимости 

13 Магазины 

300 кв.м торговой 

площади  на  

1 000 человек 

326,8 1510 

Необходимы мероприятия по 

устройству дополнительной 

торговой площади 

14 Предприятия общественного питания 40 мест на 1000 чел. 92 201 

Необходимы мероприятия по 

устройству мест предприятий 

общественного питания 

15 Пожарные депо 

0,4 пожарного 

автомобиля на 1000 

человек 

В г. 

Стерлитамак 
2 

Необходимы мероприятия по 

устройству пожарного депо 

(согласно нормативному) 



26 
 

Выбытие из эксплуатации существующих объектов социальной 

инфраструктуры в Сельском поселении Наумовский сельсовет не 

планируется. 

1.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для 

функционирования и развития социальной инфраструктуры 

Данная программа будет реализовываться в соответствии с нормативно-

правовыми актами Российской Федерации, Республики Башкортостан и 

Сельского поселения Наумовский сельсовет: 

- Градостроительный кодекс РФ; 

- Генеральный план Сельского поселения Наумовский сельсовет 

Муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 

- Конституция Российской Федерации (статья 44) 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(пункты 12, 13, 14 статьи 14). 

- Указы Президента Российской Федерации.  

- Постановления Правительства Российской Федерации и Республики 

Башкортостан. 

-Устав Сельского поселения Наумовский сельсовет. 

Федеральным Законом №172-ФЗ от 28.06.2014 г. «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации» (далее – Федеральный Закон 172 ФЗ) 

регламентированы правовые основы стратегического планирования 

муниципальных образований. 

 К полномочиям органов местного самоуправления в сфере 

стратегического планирования относятся:  

- определение долгосрочных целей и задач муниципального управления 

и социально-экономического развития Сельского поселения Наумовский 

сельсовет, согласованных с приоритетами и целями социально-

экономического развития Российской Федерации и субъектов Российской 

Федерации;  



27 
 

- разработка, рассмотрение, утверждение (одобрение) и реализация 

документов стратегического планирования по вопросам, отнесенным к 

полномочиям органов местного самоуправления; 

- мониторинг и контроль реализации документов стратегического 

планирования, утвержденных (одобренных) органами местного 

самоуправления; 

- иные полномочия в сфере стратегического планирования, 

определенные федеральными законами и муниципальными нормативными 

правовыми актами. 

 К документам стратегического планирования, разрабатываемым на 

уровне муниципального образования, относятся:  

1) стратегия социально-экономического развития сельского поселения 

Наумовский сельсовет;  

2) план мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития;  

3) прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

Наумовский сельсовет на среднесрочный или долгосрочный период;  

4) бюджетный прогноз сельского поселения Наумовский сельсовет   на 

долгосрочный период.  

Таким образом, следует отметить, что существующей нормативно-

правовой базы достаточно для функционирования и развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения Наумовский сельсовет. Однако 

необходимо в кратчайшие сроки разработать и утвердить программу 

социально-экономического развития муниципального образования на 2018 и 

последующие годы, содержащую комплекс планируемых мероприятий, 

взаимосвязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителями 

ресурсами, обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и 

решение задач социально-экономического развития сельского поселения 

Наумовский сельсовет. 



28 
 

РАЗДЕЛ 2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО 

ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ    

Таблица 8 

№ 
Наименование 

мероприятия 

Технико-

экономические 

параметры (вид, 

назначение, 

мощность 

(пропускная 

способность), 

площадь, 

категория и др.) 

Сроки реализации в плановом периоде 

Результат реализации 

мероприятия 2018 2019 2020 2021 2022 
2023-

2028 

1 

Замена окон на 

еврод/с Теремок 

с.Наумовка 

 

50 м2 

  

В 

течение 

года 

   

 

 
Создание условий для 

обеспечения жителей 

поселения услугами ДО 

2 
Замена окон на 

евроСДК с.Наумовка 

 

202 м2 

  

  

В 

течение 

года 

 

 

 

Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечение жителей 

поселения услугами 

культуры 

3 
Замена окон на евро 

д/с с.Заливной 

 

40 м2 

 

   

В 

течение 

года 

 

 

Создание условий для 

обеспечения жителей 

поселения услугами ДО 

4 
Ремонт кровли школы 

с.Наумовка 
1350 м2  

В 

течение 

года 

  

 

 

Создание условий для 

обеспечения жителей 

поселения услугами 

образования 



29 
 

5 

Ремонт здания 

библиотеки 

д.Кантюковка(замена 

кровли, окон, 

утепление фасада) 

Кровля- 300 м2 

Окна- 20 м2 

Фасад- 100 м2 
  

В 

течение 

года 

 

 

 

Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечение жителей 

поселения услугами 

культуры 

6 
Реконструкция СДК в 

с. Наумовка 

Параметры 

определяются 

проектом    

В 

течение 

года 

 

 

Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечение жителей 

поселения услугами 

культуры 

7 
Реконструкция СДК в 

с. Заливной 

Параметры 

определяются 

проектом   

В 

течение 

года 

 

 

 

Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечение жителей 

поселения услугами 

культуры 

8 

Приобретение и 

замена старого 

оборудования и 

реквизита на новое, 

соответствующее 

современным 

требованиям (СДК в 

с. Заливной) 

Параметры 

определяются 

проектом 
  

В 

течение 

года 

 

 

 

Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечение жителей 

поселения услугами 

культуры 

9 

Размещение 

зрительного зала в 

проектируемом 

торгово-

развлекательном 

комплексе в с. 

Наумовка 

Параметры 

определяются 

проектом 
    

 

В 

течение 

2023-

2028 

года 

Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечение жителей 

поселения услугами 

культуры 

10 

Строительство 

плоскостных 

спортивных 

сооружений 

3981 м2 
    

 В 

течение 

2023-

2028 

Обеспечение жителей МО 

объектами ФКИМС 

согласно нормативному 



30 
 

года 

11 

Строительство 

детских дошкольных 

учреждений в 

населенном пункте 

Наумовка 

65 мест     

 В 

течение 

2023-

2028 

года 

Обеспечение жителей МО 

объектами ДО согласно 

нормативному 

12 

Реконструкция 

существующего 

детского сада в с. 

Заливной 

Параметры 

определяются 

проектом 

    

 В 

течение 

2023-

2028 

года 

Обеспечение жителей МО 

объектами ФКИМС 

согласно нормативному 

13 

Строительство 

начальной школы в с. 

Наумовка. 

Параметры 

определяются 

проектом 

    

 В 

течение 

2023-

2028 

года 

Обеспечение жителей МО 

объектами образования 

согласно нормативному 

14 

Реконструкция в 

населенных пунктах 

школ, совмещенных с 

детскими садами 

Параметры 

определяются 

проектом 

    

 В 

течение 

2023-

2028 

года 

Обеспечение жителей МО 

объектами ФКИМС 

согласно нормативному 

15 

Проведение 

мероприятий по 

размещению торговых 

помещений в 

населенных пунктах: 

с. Наумовка, с. 

Заливной, д. 

Кантюковка, д. 

Покровка 

1862,2 м2     

 

В 

течение 

2023-

2028 

года 

Обеспечение жителей МО 

предприятиями торговли 

согласно нормативному 



31 
 

16 

Размещение кафе при 

проектируемом 

торгово-бытовом 

комплексе в с. 

Наумовка 

100 мест     

 В 

течение 

2023-

2028 

года 

Обеспечение жителей МО 

предприятиями 

общественного питания 

согласно нормативному 

17 

Строительство 

магазина с кафе в с. 

Наумовка 

100 мест     

 В 

течение 

2023-

2028 

года 

Обеспечение жителей МО 

предприятиями 

общественного питания 

согласно нормативному 



32 
 

РАЗДЕЛ 3. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНЯ 

МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО 

ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  

В современных рыночных условиях, в которых работает инвестиционно-

строительный комплекс, произошли коренные изменения в подходах к 

нормированию тех или иных видов затрат, изменилась экономическая основа 

в строительной сфере. В настоящее время существует множество методов и 

подходов к определению стоимости строительства, изменчивость цен и их 

разнообразие не позволяют на данном этапе работы точно определить 

необходимые затраты в полном объеме.  

Ориентировочная стоимость реконструкции и строительства зданий и 

сооружений определена по проектам объектов-аналогов. При разработке 

рабочей документации необходимо уточнение стоимости путем составления 

проектно-сметной документации. Таким образом, базовые цены 

устанавливаются с целью последующего формирования договорных цен. 

 Прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию 

Программы представлен в таблице 9. 



33 
 

Таблица 9 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Годы, тыс. руб. 
Всего, 

тыс. руб. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 
2023-

2028гг. 

1 
Замена окон на евро 

д/с Теремок 

с.Наумовка  

Областной  бюджет        

Районный бюджет        

Бюджет МО 900,00      900,00 

Внебюджетные 

источники 
300,00    

 
 300,00 

2 
Замена окон на 

евроСДК с.Наумовка 

Областной  бюджет        

Районный бюджет        

Бюджет МО   700,00    700,00 

Внебюджетные 

источники 
  200,00  

 
 200,00 

3 
Замена окон на евро 

д/с с.Заливной 

Областной  бюджет        

Районный бюджет        

Бюджет МО        

Внебюджетные 

источники 
   500,00 

 
 500,00 

4 
Ремонт кровли школы 

с.Наумовка 

Областной  бюджет        

Районный бюджет        

Бюджет МО  1500,00     1500,00 

Внебюджетные 

источники 
    

 
  

5 

Ремонт здания 

библиотеки 

д.Кантюковка 

Областной  бюджет        

Районный бюджет        

Бюджет МО   500,00    500,00 

Внебюджетные        



34 
 

источники 

6 
Реконструкция СДК в 

с. Наумовка 

Областной  бюджет        

Районный бюджет        

Бюджет МО    
Согласно 

ПСД 

 
 

Согласно 

ПСД 

Внебюджетные 

источники 
    

 
  

7 
Реконструкция СДК в 

с. Заливной 

Областной  бюджет        

Районный бюджет        

Бюджет МО   
Согласно 

ПСД 
 

 
 

Согласно 

ПСД 

Внебюджетные 

источники 
    

 
  

8 

Приобретение и 

замена старого 

оборудования и 

реквизита на новое, 

соответствующее 

современным 

требованиям (СДК в 

с. Заливной) 

Областной  бюджет        

Районный бюджет        

Бюджет МО   
Согласно 

ПСД 
 

 
 

Согласно 

ПСД 

Внебюджетные 

источники 
    

 

  

9 

Размещение 

зрительного зала в 

проектируемом 

торгово-

развлекательном 

комплексе в с. 

Наумовка 

Областной  бюджет        

Районный бюджет        

Бюджет МО     
 Согласно 

ПСД 

Согласно 

ПСД 

Внебюджетные 

источники 
    

 
  

10 
Строительство 

плоскостных 

Областной  бюджет        

Районный бюджет        



35 
 

спортивных 

сооружений 
Бюджет МО     

 Согласно 

ПСД 

Согласно 

ПСД 

Внебюджетные 

источники 
    

 
  

11 

Строительство 

детских дошкольных 

учреждений в 

населенном пункте 

Наумовка 

Областной  бюджет        

Районный бюджет     
 Согласно 

ПСД 

Согласно 

ПСД 

Бюджет МО        

Внебюджетные 

источники 
    

 
  

12 

Реконструкция 

существующего 

детского сада в с. 

Заливной 

Областной  бюджет        

Районный бюджет        

Бюджет МО     
 Согласно 

ПСД 

Согласно 

ПСД 

Внебюджетные 

источники 
    

 
  

13 

Строительство 

начальной школы в с. 

Наумовка. 

Областной  бюджет        

Районный бюджет     
 Согласно 

ПСД 

Согласно 

ПСД 

Бюджет МО        

Внебюджетные 

источники 
    

 
  

14 

Реконструкция в 

населенных пунктах 

школ, совмещенных с 

детскими садами 

Областной  бюджет        

Районный бюджет     
 Согласно 

ПСД 

Согласно 

ПСД 

Бюджет МО        

Внебюджетные 

источники 
    

 
  

15 Проведение Областной  бюджет        



36 
 

мероприятий по 

размещению торговых 

помещений в 

населенных пунктах: 

с. Наумовка, с. 

Заливной, д. 

Кантюковка, д. 

Покровка 

Районный бюджет        

Бюджет МО        

Внебюджетные 

источники 
    

 

Согласно 

ПСД 

Согласно 

ПСД 

16 

Размещение кафе при 

проектируемом 

торгово-бытовом 

комплексе в с. 

Наумовка  

Областной  бюджет        

Районный бюджет        

Бюджет МО        

Внебюджетные 

источники 
    

 Согласно 

ПСД 

Согласно 

ПСД 

17 

Строительство 

магазина с кафе в с. 

Наумовка 

Областной  бюджет        

Районный бюджет        

Бюджет МО        

Внебюджетные 

источники 
    

 Согласно 

ПСД 

Согласно 

ПСД 

 Источниками финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования, средства 

районного бюджета и внебюджетные источники. Мероприятия программы реализуются на основе контрактов 

(договоров), заключаемых в соответствии с Федеральным законом "О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. Конкретные мероприятия Программы 

и объемы ее финансирования могут уточняться ежегодно при формировании проекта местного бюджета на 

соответствующий финансовый год.  



37 
 

РАЗДЕЛ 4.  ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, ВКЛЮЧАЯ ОЦЕНКУ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И 

СООТВЕТСТВИЯ НОРМАТИВАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ С РАЗБИВКОЙ ПО ВИДАМ ОБЪЕКТОВ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ. 

 Оценка эффективности мероприятий Программы включает оценку 

социально- экономической эффективности, а также оценку соответствия 

нормативам градостроительного проектирования, установленным местным 

нормативам градостроительного проектирования Муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан и поселений 

Муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 

Оценка эффективности реализации программы будет производиться на 

основе системы целевых индикативных показателей, ожидаемых результатов 

мероприятий программы. Система индикаторов обеспечит сохранение 

объектов социальной сферы, находящегося в муниципальной собственности 

Сельского поселения Наумовский сельсовет, в удовлетворительном 

состоянии. Эффективность реализации программы оценивается путем соот-

несения объема выполненных работ с уровнем основных целевых показателей 

программы. 

В области объектов культуры:  

- Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей 

поселения услугами культуры. 

В области объектов дошкольного образования:  

- Создание нормативных условий для обеспечения жителей поселения 

услугами ДО. 



38 
 

В области объектов образования:  

- Создание нормативных условий для обеспечения жителей поселения 

услугами образования. 

В области объектов физической культуры и массового спорта:  

- Обеспечение жителей МО объектами ФКИМС согласно нормативному. 

В области объектов торговли:  

- Обеспечение жителей МО предприятиями торговли согласно 

нормативному. 

В области объектов общественного питания:  

- Обеспечение жителей МО предприятиями общественного питания 

согласно нормативному. 

Ожидаемые результаты 

За период осуществления Программы будет создана база для реализации 

стратегических направлений развития поселения, что позволит ей достичь 

высокого уровня социального развития:  

1. Повышения уровня благоустройства и улучшение санитарного 

состояния сельсовета; 

2. Формирования современного привлекательного имиджа сельсовета; 

3. Устойчивое развитие социальной инфраструктуры сельского 

поселения. 

Реализация Программы позволит:  

1) повысить качество жизни жителей сельсовета;  

2) привлечь население поселения к непосредственному участию в 

реализации решений, направленных на улучшение качества жизни;  

3) повысить степень социального согласия, укрепить авторитет органов 

местного самоуправления. 

 Социальная стабильность в сельсовете в настоящее время может быть 

обеспечена только с помощью продуманной целенаправленной социально-



39 
 

экономической политики. И такая политика может быть разработана и 

реализована через программы социально-экономического развития поселений.  

Переход к управлению поселением через интересы благосостояния 

населения, интересы экономической стабильности и безопасности, 

наполненные конкретным содержанием и выраженные в форме программных 

мероприятий, позволяет обеспечить социально-экономическое развитие, как 

отдельных поселений, так и муниципального образования в целом.  

Разработка и принятие среднесрочной программы развития сельсовета 

позволяет закрепить приоритеты социальной, финансовой, инвестиционной, 

экономической политики, определить последовательность и сроки решения 

накопившихся за многие годы проблем. А целевые установки Программы и 

создаваемые для её реализации механизмы, закрепляющие «правила игры» на 

территории поселения, позволят значительно повысить деловую активность 

управленческих и предпринимательских кадров сельсовета, создать 

необходимые условия для активизации экономической и хозяйственной 

деятельности на его территории. 

 Необходимо отметить, что уровень обеспеченности населения 

объектами социальной инфраструктуры (по количеству таких объектов) на 

расчетный срок Программы (2028 год) в своем большинстве должен 

соответствовать минимально допустимому уровню обеспеченности, что будет 

свидетельствовать об эффективности реализации мероприятий. На 

перспективу, в условиях постоянного сокращения численности населения, 

актуальным является реконструкция и поддержание в работоспособном 

состоянии существующих объектов социальной инфраструктуры.  



40 
 

РАЗДЕЛ 5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО И ИНФОРМАЦИОННОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, 

НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ПРОГРАММЫ 

Организация контроля за реализацией Программы 

Организационная структура управления Программой базируется на 

существующей схеме исполнительной власти Сельского поселения 

Наумовский сельсовет.  

Общее руководство Программой осуществляет глава поселения, в 

функции которого в рамках реализации Программы входит определение 

приоритетов, постановка оперативных и краткосрочных целей Программы.  

Оперативные функции по реализации Программы осуществляют штатные 

сотрудники администрации поселения под руководством главы сельсовета.  

Глава сельсовета осуществляет следующие действия: 

- рассматривает и утверждает план мероприятий, объемы их 

финансирования и сроки реализации; 

- выносит заключения о ходе выполнения Плана, рассматривает 

предложения по внесению изменений по приоритетности отдельных 

программных направлений и мероприятий. 

- взаимодействует с районными и областными органами исполнительной 

власти по включению предложений сельсовета в областные целевые 

программы; 

- контроль за выполнением годового плана действий и подготовка 

отчетов о его выполнении осуществляет руководство по: подготовке перечня 

муниципальных целевых программ поселения, предлагаемых к 

финансированию из областного бюджета на очередной финансовый год, 

реализации мероприятий Программы поселения. 

 Специалист администрации сельсовета осуществляет следующие 

функции: 



41 
 

- подготовка проектов нормативных правовых актов по 

подведомственной сфере по соответствующим разделам Программы; 

- подготовка проектов программ поселения по приоритетным 

направлениям Программы; 

- формирование бюджетных заявок на выделение средств из 

муниципального бюджета поселения;  

- подготовка предложений, связанных с корректировкой сроков, 

исполнителей и объемов ресурсов по мероприятиям Программы; 

- прием заявок предприятий и организаций, участвующих в Программе, 

на получение поддержки для реализации разработанных ими мероприятий или 

инвестиционных проектов. 

Механизм обновления Программы 

Обновление Программы производится: 

- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий; 

- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для 

территории; 

- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии 

поселения, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных 

мероприятий. 

Программные мероприятия могут также быть скорректированы в 

зависимости от изменения ситуации на основании обоснованного 

предложения исполнителя. По перечисленным выше основаниям Программа 

может быть дополнена новыми мероприятиями с обоснованием объемов и 

источников финансирования.  

Реализация Программы строится на сочетании функций, традиционных 

для органов управления поселением (оперативное управление 

функционированием и развитием систем поселения), и новых 

(нетрадиционных) функций: интеграция субъектов, ведомств, установления 

между ними партнерских отношений, вовлечение в процесс развития новых 

субъектов (например, других муниципальных образований, поверх 



42 
 

административных границ), целенаправленного использования творческого, 

культурного, интеллектуального, экономического потенциалов поселения.  

При необходимости финансового обеспечения реализации мероприятий, 

установленных Программой комплексного развития социальной 

инфраструктуры Сельского поселения Наумовский сельсовет, необходимо 

принятие муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок их 

субсидирования.  

Целесообразно принятие муниципальных программ, либо внесение 

изменений в существующие муниципальные программы, устанавливающие 

перечни мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры местного значения Сельского 

поселения Наумовский сельсовет. Данные программы должны обеспечивать 

сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры 

Сельского поселения Наумовский сельсовет в соответствии с потребностями в 

строительстве объектов социальной инфраструктуры местного значения, 

установленными программой комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования.  

Главным условием реализации программы является привлечение в 

экономику и социальную сферу поселения достаточного объема финансовых 

ресурсов. Программа предусматривает финансирование мероприятий за счет 

всех уровней бюджетов на безвозвратной основе.   

Финансирование мероприятий программы за счет средств 

муниципального образования будет осуществляться исходя из реальных 

возможностей бюджетов на очередной финансовый год и плановый период. 

 

 

 

 


